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Den 6. juni 2023 åbnede Spor 3 – Ballerups nye børnebibliotek for de 

0-6 årige.

Det har været en lang og spændende vej fra idé til virkelighed. 

Men nu er Spor 3 klar til at blive indtaget af børn og deres voksne. 

Velkommen og god læselyst!

Velkommen til Spor 3!



Hvad er Spor 3?

Spor 3 er et helt nyt børneunivers til leg og læsning. Det er en nyind-

retning og nytænkning af børnebiblioteket for børn i  

alderen 0-6 år og deres voksne. 

Banegårdspladsen er Ballerups trafikale knudepunkt, hvor S-tog, 

busser, biler, cyklister og fodgængere hver dag skaber en levende 

bymidte. Det nye børnebibliotek vender ud mod Banegårdspladsen, og 

derfor har vi valgt, at indretningen i Spor 3 skal afspejle det myldren-

de liv, der foregår lige uden for vinduerne.

På Ballerup Station kører togene fra Spor 1 og 2 mod København og 

Frederikssund. Men fra Spor 3 begynder rejsen ind i børnebøgernes 

fantastiske verden. 

Vi glæder os til at tage imod Ballerups børn i Spor 3 og selvfølgelig 

også deres familier og pædagoger.

Ballerup Bibliotekerne

www.bib.ballerup.dk 



Børn lærer sprog og får spirende læseglæde i interaktion med voks-

ne og det omgivende miljø. 

Spor 3 er et særligt univers til børn, hvor læsemiljøet inspirerer de 

voksne til at skabe sjove, hyggelige og trygge læsesituationer.

Vi ønsker med Spor 3 at inspirere og guide familier og pædagogisk 

personale til en legende og glædesfyldt tilgang til bøgernes verden, 

så læseglæden kan spire frit frem i barnet. 

Spirende læseglæde — vi gør det sammen



Early literacy

Early literacy er det, som 

barnet ved om at læse og 

skrive, før barnet selv kan. 

Barnet møder i Spor 3 mange 

forskellige litterære genrer 

og figurer og aktiviteter, 

der knytter an til de gode 

historier. Gennem leg og 

brug af bøger tilegner bar-

net sig naturligt et stærkt 

sprogligt og begrebs-

mæssigt fundament for at 

lære at læse, når det når 

skolealderen.



•  Hvordan skifter bogbussen ansigtsudtryk, når man flytter på  

 mund og øjne?

•  Hvordan bygger mureren egentlig et solidt forbandt, så muren  

 bliver holdbar?

•  Hvordan bevæger lyden sig gennem rumrakettens rørsystem?

•  Hvor mange planeter er der i solsystemet?

Børn er født nysgerrige og vil med deres fingre og kroppe undersøge 

og forstå verden omkring dem.

I Spor 3 giver vi med indretningen og inventaret plads til børnenes 

undren og puster til deres videbegærlighed.

Og selvfølgelig kan man altid finde en bog, der giver svar på disse og 

mange flere spørgsmål.

Vi giver plads til undersøgelse og eksperimenter



Early science

Early science er det, som 

barnet ved om naturviden-

skab, før det lærer om det 

i skolen. Det er barnets 

egne erfaringer med natur og 

teknik. Det er vigtigt, at 

barnets udforskning er base-

ret på barnets egen lyst og 

nysgerrighed, og at det sker 

naturligt og legende. Spor 

3’s rum og atmosfære kan in-

spirere til spørgsmål og un-

dren i barnet, som de voksne 

kan gribe og udfolde. 



Spor 3 på farten

Børnebibliotekets aktiviteter begrænses ikke af husets fysiske mure. 

Med de nye glasdøre der kan åbnes ud mod Banegårdspladsen, får vi 

nye muligheder for at lave et samspil mellem ude og inde.

Vi arbejder med forskellige aktiviteter, som gør børnebiblioteket syn-

ligt på Banegårdspladsen. 

Vi samarbejder med kommunens øvrige institutioner for børn og gør 

på den måde børnebiblioteket synligt i alle hjørner af kommunen. 

Ude og inde



Rygsækhistorier

Rygsækhistorier er et af de nye tiltag. 

I Spor 3 kan børnefamilier og dagin-

stitutioner låne en rygsæk, så de på 

egen hånd kan tage på litteratur- 

ture i nærmiljøet. I rygsækken er en 

børnebog, et kort, en lille vejledning til 

den voksne og nogle genstande, der er 

med til at folde historien ud. 

Idéen er, at børnene sammen med den 

voksne finder det udendørs læsested, 

som kortet viser vej til, og læser  

bogen. Herefter er der en lille  

aktivitet, der knytter historien og 

læsestedet sammen. 



På de følgende sider kan du læse om de fire rum, som Spor 3  

er inddelt i:

•  Banegården

•  Balladebyen

•  Bogskoven

•  Rumstationen

De 4 rum beskriver en udvikling fra ”gamle dage” til ”fremtiden”. 

Samtidig følger indretningen barnets udvikling fra baby til kommende 

skolebarn. Banegården henvender sig mest til de 0-1 årige, og Rum-

stationen i den anden ende har flest udfordringer til de største børn. 

Spor 3´s fire rum
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Rejsen starter på: Banegården

Det første rum tager varmt 

imod med bølgende bænke og en 

stor bogbus. 

Her er garderobeplads til sko og 

overtøj samt barnevognsparke-

ring.

I bogbussen er der god plads til 

at udforske pegebøgerne for de 

mindste børn. 

På Banegårdspladsen går star-

ten for billedbogstoget, som 

følger sporet hele vejen gennem 

biblioteket.



Her finder du: 
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Næste stop: Balladebyen

Billedbogstoget bugter sig  

gennem Balladebyen, og sporene 

i gulvet inviterer børnene til at 

gå på opdagelse. 

Ballerups skyline på væggen, en 

stor togbane og 3 legehuse i 

centrum af Balladebyen indby-

der til nysgerrig udforskning af 

byen. 
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Ud i naturen og i skovens 

dybe stille ro

Bogskoven inviterer til stille 

fordybelse. En del af rummet er 

skærmet af, og her er rart og 

roligt og plads til både mindre 

og lidt større grupper børn. 

Billedbogstoget fortsætter sin 

rute gennem Bogskoven. 

Langs vinduerne står lange bor-

de, som kan bruges til alle mulige 

kreative aktiviteter.

Næste stop: Bogskoven 
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Sidste stop: Rumstationen

Togskinnerne ender i Rumstati-

onen. Her står vores helt egen 

raket, som fyrer fantasien på 

langfart ud i det store rum 

blandt stjerner og planeter. 

Raketten fungerer også som 

affyringsrampe for de børn, der 

snart skal starte i skole. 

Fra raketten flyver børnene vi-

dere på deres biblioteksrejse til 

1. sal, hvor de første læse-bøger 

venter.
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I 2022 fik alle daginstitutioner i Ballerup Kommune en stor boggave 

fra Kulturministeriets læseindsats BOGglad.

Vi arbejder tæt sammen med kommunens dagtilbud om børnenes spi-

rende glæde for litteratur. Hver daginstitution og dagpleje har deres 

egen faste børnebibliotekar, som hjælper med idéer til aktiviteter og 

bøger, der understøtter arbejdet med de pædagogiske læreplaner.

Børnebibliotekets tilbud til institutionsområdet kan ses i portalen 

dagtilbudivirkelighed.dk. 

Alle børn i Ballerup skal lære vejen til deres lokale folkebibliotek at 

kende, og for at imødekomme at børn i dagtilbud altid har adgang 

til aktuel litteratur, har vi tilbuddet Besøgsbøger. På biblioteket kan 

man hente en flot rullevogn med sjove, skøre og inspirerende bøger, 

og når bøgerne skal retur, er børnene med til at aflevere på vores 

afleveringsrobot Berta, hvor de kan se, hvordan teknikken sorterer 

bøgerne.

Tilbud til daginstitutioner og dagplejegrupper



Vi tilbyder introduktion og 

workshops til pædagogisk 

personale, hvor vi inspirerer 

og udfolder, hvordan Spor 3 

kan anvendes bedst muligt 

til lige netop deres børns 

interesser.

·Institutionslånerkort

·Dagtilbudivirkeligheden.dk

·Aktiviteter i Spor 3 

·for eksempel:

·Bogvogterkursus 

·Kriblekrable-historier

·Lilletog – forløb om tog,  
 lyde og at kunne selv

·Leg med eventyr

·Rygsækhistorier

·Besøgsbøger

·Børneteater

Vi tilbyder:



Vi tilbyder:

• Lånerkort

• Børneklubben (for børn 0-10 år)

• Børneteater

• Rygsækhistorier

• Aktiviteter i Spor 3

• Kreative pop-up aktiviteter

• Workshop for mødregrupper

• Legestue

• 2 års fødselsdagsgave fra biblioteket

Tilbud til børnefamilier





Ballerup Bibliotekerne har fokus på bæredygtighed, genbrug og 

verdensmål. Genbrugstanken er derfor en helt naturlig, integreret del 

af tilblivelsen af Spor 3. 

Læg for eksempel mærke til:

• Rumraketten er lavet af en flaskecontainer

• De gamle billedbogskrybber er tryllet om til togvogne

• Glaspendlerne har engang hængt på Ballerup Rådhus

• Borde og stole stammer fra bibliotekets ungdom

• Dukkehuset er blevet leget med af mindst 2 generationer af  

 Ballerup-børn

Bæredygtighed og lokal forankring 



Det er vigtigt, at Ballerupborgerne føler sig hjemme og oplever, at 

Spor 3 er noget særligt for deres by.

Derfor er der malet en helt særlig skyline på væggen i Balladebyen 

med genkendelige bygninger fra hele Ballerup Kommune. Både store 

og små besøgende kan helt sikkert finde vartegn, som de kender fra 

deres hverdag.

Ud over de professionelle håndværkere har også lokale kræfter væ-

ret med til at sætte deres præg på indretningen, blandt andre:

• Frivillige fra Det grønne værksted har bygget briobanen i Ballade- 

 byen af genbrugte togskinner

• Elever fra FGU Nord – Ballerup har malet møbler

• Tech-teket på bibliotekets 2. sal har hjulpet med at lave special- 

 designet legetøj og skiltning



Praktiske oplysninger

Åbningstider

mandag-fredag: 9-17

lørdag: 10-14

søndag: lukket

Barnevogne parkeres i rum 1: 

Banegården. 

På første sal finder du børne-

biblioteket for børn, der er star-

tet i skole og for de unge. 

Biblioteket på 1. sal bliver i løbet 

af 2023 nyindrettet med spæn-

dende zoner og tilbud for de 

større børn. 



Endestationen: 

Vi har toiletter i børnehøjde og 

pusleplads – find det i Bogskoven.
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Spor 3 er blevet til i samarbejde med:

Proudly Present

Arkitektfirmaet - HPlus

Kulturudvalget i Ballerup Kommune

Center for Ejendomme

Samarbejde med kunstnere:

Maskot Primus er udviklet af Morten Sørensen, Chimi Gallery

Skyline er udført af Michael Bo Jensen

En særlig tak til Ballerups frivillige for deres bidrag til at gøre Spor 

3 til et lokalt projekt: 

Det grønne værksted på Posthuset for den fine togbane i  

Balladebyen. 

Samarbejdspartnere



Bibliotekschef

Ravinder Kaur-Pedersen.

Tlf. 22632548. Mail: ravk@balk.dk

Presseansvarlig

Helle Trolle. Tlf. 20240895. Mail: hetr@balk.dk

Børnebibliotekarer

Hanne Sass Jensen. Tlf. 41750088. Mail: haj1@balk.dk

Lisbeth Scott Magle Pedersen. Tlf. 41750063. mail: lis1@balk.dk

Du er velkommen til at kontakte os for yderligere oplysninger. 

Du er også velkommen til at kontakte os, hvis du ønsker en  

rundvisning i Spor 3.

Kontakt



www.bib.ballerup.dk


